
ТУ Росимущества в Московской 
области

г. Москва, 1
29090, ул. Гиляровского, д. 31, стр. 1

ООО "Аукционы Федерации"

450059, г. Уфа, ул. Рихарда Зорге, д. 9, 
корп. 6, подъезд 2, этаж 2

Управление Росреестра по Московской 
области

143403, Московская область, г. 
Красногорск, ул. Речная, 8

ООО "ЦАИ"

бульвар Зубовский, д. 13, стр. 2, этаж 2, 
офис 3, г. Москва, 119021

Локоткова Н.М.

nmlok@yandex.ru

РЕШЕНИЕ
по делу № 077/07/00-14851/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
03.09.2021                                                                                                             г. Москва

Комиссия  Московского  УФАС России по  рассмотрению жалоб на  нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего Комиссии:
Н.А.  Михалевой —  заместителя  начальника  отдела  антимонопольного

контроля торгов;
В.Ю. Старунова — специалиста 1 разряда отдела антимонопольного контроля

торгов;
Н.В. Соколова —  специалиста 1 разряда отдела антимонопольного контроля

торгов,
рассмотрев жалобу Локотковой Н.М. (далее — Заявитель) на действия ООО

«Центральный  антикризисный  институт»  (далее  —  Организатор  торгов)  при
проведении  аукциона  по  реализации  имущества  должника  (извещение  №

2021-59863



2

160721/37486835/03  лот  1  (далее  —  Торги),  в  соответствии  со  статьей  18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -
Закон о защите конкуренции), 

в  соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В  Московское  УФАС  России  поступила  жалоба Заявителя  на  действия
Организатор торгов при проведении аукциона.

Согласно части 16 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрение
жалобы  по  существу  осуществляется  комиссией  антимонопольного  органа.
Неявка  лиц,  надлежащим  образом  уведомленных  (уведомленных  посредством
направления антимонопольным органом уведомления, предусмотренного частью
11 настоящей статьи) о времени и месте рассмотрения жалобы по существу, не
является препятствием для такого рассмотрения. 

В соответствии с жалобой, Заявитель полагает, что его заявка была отклонена
организатором торгов незаконно, по надуманным основаниям. 

Заявитель также указывает, что протоколе №1 О подведении итогов приема и
регистрации  заявок  на  участие  в  торгах  по  продаже  подвергнутого  аресту
Люберецким РОСП УФССП России по Московской области по 3 исполнительному
производству  №52688/20/50021-ИП  от  06.03.2020   отсутствуют  ФИО  участников
комиссии, их роли и должности. Итоги голосования также полностью пустые – нет
ФИО участников  комиссии,  их ролей и  должностей,  подписи  и  голоса  за/против
также отсутствуют.

К заседанию Комиссии поступило обращение от Заявителя (вх. 75283-ЭП/21 от
01.09.2021),  согласно  которому   жалоба  уже  рассмотрена  по  делу  №  077/07/00-
14600/2021 и по ней принято решение 27.08.2021г., жалоба признана обоснованной в
части не допуска Заявителя к торгам. 

Таким образом,  ходе  заседания  было  выявление,  что  Комиссией ранее  была
рассмотрена жалоба  заявителя  на  действия  Организатора  торгов,  содержащая
аналогичные доводы.

По  результатам  рассмотрения  жалобы  27.08.2021  Комиссией  было  вынесено
решение по делу № 077/07/00-14600/2021 о признании такой жалобы обоснованной,
а  также  принято  решение  о  выдаче  Организатору  торгов  обязательного  к
исполнению предписания. 

В силу части 21 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия прекращает
рассмотрение жалобы в случаях, предусмотренных пунктами 3 - 5 части 9 Закона о
защите конкуренции.

Так, в пункте 4 части 9 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции предусмотрено
основание  для  прекращения  производства  по  жалобе   в  случае,  если
антимонопольным  органом  принято  решение  относительно  обжалуемых  актов  и
(или)  действий  (бездействия)  организатора  торгов,  оператора  электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии, уполномоченного органа и (или)
организации, осуществляющей эксплуатацию сетей.

2021-59863



3

В связи с чем, на основании части 21 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
производство  по  настоящей  жалобе  подлежит  прекращению,  поскольку
антимонопольным органом ранее было принято решение относительно обжалуемых
действий Заказчика.

На основании изложенного,  Комиссия,  руководствуясь  частью 21 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции, 

РЕШИЛА:

1.  Прекратить  рассмотрение  жалобы Заявителя на  действия Организатора
торгов при проведении Торгов.

2.  Снять  ограничения  на  размещение Торгов,  наложенные  письмами
Московского  УФАС  России  от  20.08.2021  №  ЕО/50515/21  и  от  31.08.2021
ЕИ/52862/21

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его принятия.

Председательствующий Комиссии                                                           Н.А. Михалева

члены Комиссии                                                                                        В.Ю. Старунов

                                                                                                                        Н.В. Соколов
Исп.Соколов Н.В.
тел.495-784-75-05

2021-59863


